Et post XXX uersus: Circuite uias Hierusalem et aspice et considerate et quaerite in plateis eius, an inueniatis uirum facientem iudicium et quaerentem fidem, et propitius ero eius. Quod si etiam: uiuit Dominus! dixerint, et hoc falso iurabunt. Domine, oculi tui respiciunt fidem. Percussisti eos, et non doluerunt: adtriuisti eos, et rennuerunt accipere disciplinam: indurauerunt facies suas super petram, noluerunt reuerti. Ego autem dixi: forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes uiam Domini, iudicium Dei sui. Ibo igitur ad optimates et loquar eis: ipsi enim cognouerunt uiam Domini, iudicium Dei sui: et ecce magis hi si-

mul confregerunt iugum, ruperunt uincula (Ier 5,1-5). *Et post VI uersus:* Filii tui dereliquerunt (938) me et iurant in his qui non sunt dii. Saturauit eos, et moechati sunt et in domo meretricis luxuriabantur. Equi amatores et admissarii facti sunt, unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat. Numquid super his non uisitabo, dicit Dominus, et in gente tali non ulciscetur manus mea? (Ier 5,7-9). *Et post XL uersus:* Qui [97] posuit arenam terminum mari, praereceptum sempiternum, quod non praereterit: et commouebuntur et non poterunt, et intumescunt fluctus eius et non transibunt illud. Populo autem huic factum est cor incredulum et exasperans: recesserunt et abierunt, et non dixerunt in corde suo: metuas Dominum Deum nostrum (Ier 5,22-24). *Et post VII uersus:* Inuenti sunt, *inquit*, in populo meo impii, insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes et pedicas ad capiendos uiros. Sicut decipula plena auiibus, sic domus eorum plenae dolo: ideo magnificati sunt et dilatati, intrassati sunt et inperuati, et praerierunt sermones meos pessime, causam pupilli non dixerunt et iudicium pauperum non iudicauerunt. Numquid super his non uisitabo, dicit Dominus, aut super gentem huiusmodi non ulciscetur anima mea? Stupor et mirabilia facta sunt in terra. Prophetae prophetabant mendacium, et sacerdotes adplaudabant

dos ellos, juntos, rompieron el yugo e hicieron saltar las cadenas» (Ier 5,1-5). *Seis versículos después:* «Tus hijos me han abandonado y juran por divinidades que no son tales. Los sacié, pero ellos se dieron al adulterio y acudían en masa a los prostíbulos. Se convirtieron en caballos fogosos y sementales, y cada uno de ellos relinchaba ante la mujer de su prójimo. ¿No voy a visitarlos para tomarles cuenta de todo ello —dice el Señor—, y no va mi mano a tomar venganza sobre un pueblo semejante?» (Ier 5,7-9). *Y cuarenta versículos más adelante:* «Puse la arena como frontera del mar, que no pasará; se embravecerán las olas, pero no podrán lograrlo; se hinchará su oleaje, pero no será capaz de cruzar esa frontera. Sin embargo, este pueblo está dotado de un corazón descreído y rebelde: se alejaron, me abandonaron, y no se dijeron para sus adentros: Temamos al Señor, nuestro Dios» (Ier 5,22-24). *Y siete versículos después dice:* «Se ha encontrado en mi pueblo gente impía que tiende trampas como cazadores, que urde lazos y cepos para cazar hombres. Como una red llena de pájaros, así está su casa llena de fraudes. Así es como se han engrandecido y progresado, han engordado y se han puesto lustrosos, y transgredieron vilmente mis preceptos. No defendieron los intereses del huérfano ni respetaron el derecho de los pobres. ¿No voy a visitarlos para tomarles cuenta de todo ello —dice el Señor—, y sobre un pueblo de esta calaña no va a tomar venganza mi alma? El estupor y el pasmo sobrevinieron en la tierra. Los profetas profetizaban la mentira; los sacerdotes los aplaudían con sus

mul confregerunt iugum, ruperunt uincula (Ier 5,1-5). *Et post VI uersus:* Filii tui dereliquerunt (938) me et iurant in his qui non sunt dii. Saturauit eos, et moechati sunt et in domo meretricis luxuriabantur. Equi amatores et admissarii facti sunt, unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat. Numquid super his non uisitabo, dicit Dominus, et in gente tali non ulciscetur manus mea? (Ier 5,7-9). *Et post XL uersus:* Qui [97] posuit arenam terminum mari, praereceptum sempiternum, quod non praereterit: et commouebuntur et non poterunt, et intumescunt fluctus eius et non transibunt illud. Populo autem huic factum est cor incredulum et exasperans: recesserunt et abierunt, et non dixerunt in corde suo: metuas Dominum Deum nostrum (Ier 5,22-24). *Et post VII uersus:* Inuenti sunt, *inquit*, in populo meo impii, insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes et pedicas ad capiendos uiros. Sicut decipula plena auiibus, sic domus eorum plenae dolo: ideo magnificati sunt et dilatati, intrassati sunt et inperuati, et praerierunt sermones meos pessime, causam pupilli non dixerunt et iudicium pauperum non iudicauerunt. Numquid super his non uisitabo, dicit Dominus, aut super gentem huiusmodi non ulciscetur anima mea? Stupor et mirabilia facta sunt in terra. Prophetae prophetabant mendacium, et sacerdotes adplaudabant

propias manos; y mi pueblo se aficionó a tales cosas. ¿Qué puede suceder, pues, en su último momento?» (Ier 5,26-31).

Treinta versículos más adelante: «¿A quién dirigiré mi palabra? ¿A quién le contestaré para que me escuche? Reparad en que sus oídos están incircuncisos y no pueden oír. Reparad en que para ellos la palabra del Señor se ha convertido en algo desagradable y no la acatan» (Ier 6,10).

Y un poco después: «Vosotros todos, pueblo de Judá, que cruzáis por esas puertas para adorar al Señor, escuchad la palabra del Señor. Esto es lo que dice el Señor de los ejércitos, Dios de Israel: enderezad vuestros caminos y vuestras inclinaciones, y habitaré con vosotros en este lugar. No confiéis en las palabras del mentiroso, diciendo: ¡El templo del Señor; es el templo del Señor! Porque si enderezáis vuestros caminos y vuestras inclinaciones; si practicáis la justicia entre el hombre y su prójimo; si no oprimierais al extranjero, al huérfano y a la viuda; si no derramarais sangre inocente en este lugar, y si no caminarais, para vuestra propia desgracia, tras dioses extraños, entonces habitaré con vosotros aquí, en la tierra que, por los siglos de los siglos, les di a vuestros padres. Pero hete aquí que ponéis vuestra confianza en las palabras del mentiroso, que en nada os han beneficiado: robar, asesinar, cometer adulterio, jurar en falso, hacer libaciones en honor de Baal y marchar en pos de dioses extranjeros que desconocéis. Y luego vinisteis y os presentasteis ante mí en esta casa, en la que se invoca mi nombre, y dijisteis: es-